⁷ AMBROSIO, *Epistula* 63, 109: CSEL 82/3, 293-294: “*Maria mater Domini ante crucem filii stabat : nullus me hoc docuit, nisi sanctus Ioannes evangelista ... Testabatur de cruce Christus, et inter matrem atque discipulum dividebat pietatis officia ... Bonum testamentum non pecuniae, sed vitae aeternae ...*”. Sobre este tema, ver el interesante artículo de VISMARA E., *Il testamento del Signore nel pensiero di S. Ambrogio e la maternità di Maria SS.ma verso gli uomini. Note Storico = Critico = Dogmatiche. En Salesianum* 7 (1945) 7-38.

⁸ AMBROSIO, *Expositio in Lucam* X, 129-134: CCL 14/IV, 382-384.

⁹ Cf. entre otros: AMBROSIO, *Epistula* 63, 110: CSEL 82/3, 294: “*Sed nec Maria minor, quam matrem Christi decebat. Fugientibus apostolis, ante crucem stabat, et piis spectabat oculis filii vulnera, quia exspectabat non pignoris mortem, sed mundi*

San Ambrosio sienta las bases que otros continuarán y desarrollarán. Entre ellos se encuentra Ruperto de Deutz, quién lo sigue en varias de sus ideas y le dará una importancia única a la presencia de María.

Si examinamos los textos en que Ruperto cita Jn.19, 25-27, nos encontramos con que el uso de “*stabat*” aplicado a María aparece en este tratado sobre el evangelio de San Juan y en el Comentario sobre el Cantar de los Cantares una vez: “... *post haec iuxta crucem eius steti* ...”.¹⁰ Pero es en este texto que estamos examinando donde desarrolla sus ideas sobre la presencia de María en el Gólgota y de los dolores de parto que allí sufrió.

La mayoría de las veces, Ruperto aplica el “*stabat*” a San Juan “que estaba con la Madre”.¹¹ Una sola vez, precisamente en su co-

salutem ...”; IDEM, *De Institutione Virginis* 48: PL 16, 333 A: “*Stabat ante crucem mater, et fugientibus viris, stabat intrepida. Videte utrum pudorem mutare potuerit mater Iesu, quae animum non mutavit. Spectabat piis oculis filii vulnera, per quem sciebat omnibus futuram redemptionem. Stabat non degeneri mater spectaculo, quae non metuebat peremptorem. Pendeat in cruce filius, mater se persecutoribus offerebat...non ignara mysterii quod genuisset resurrecturum ...*”; IDEM, *De obitu Valentiniani consolatio*, 39: CSEL 73, 348: “*Durum quidem funus videtis sed stabat et sancta Maria iuxta crucem Filii, et spectabat Virgo sui unigeniti passionem; stantem illam lego, flentem non lego ...*”.

¹⁰ *In Cant.* II [3,1-4] (603-604) p.57.

¹¹ Ruperto tiene varios textos en los que habla de la vida de San Juan y que nos sirven de ejemplo: *De S. Trin.* XXXV, *De Oper.S.S.* II, 28 (1487-1507) p.1900: “... prius Petro negatori sui nominis apparuit quam dilecto suo Iohanni qui cum matre eius iuxta morientis crucem stetit ac perstitit ...”; *In Iob.* XIV [21,20-23] (1265-1328) p.787-788: “... Annon calicem Domini bibit, qui in hora qua Dominus ipse bibebat, iuxta crucem cum matre eius stetit? ...”; *De Trin.* XXXIX, *De Oper.S.S.* VI, 12 (652-693) p.2024-2025: “... Aliis namque discipulis fuga dilapsis iste cum illa matre stetit iuxta crucem Domini viditque illum propriis oculis bibere calicem passionis ... Stabat autem, ut iam dictum est, cum ea iuxta crucem iste quoque dilectus, et siquidem credis, ipse quoque mente vulnerabatur ...”; *De Div. Offic.* VI, 6 (255-270) p.193-194: “... sicut de seipso ait et sicut Hieronymus perhibet, ‘notus erat pontifici’, fiducialius secutus est et iuxta crucem stetit. Stantibus enim iuxta crucem Iesu, Maria matre eius ...”.